bukanlah jabatan warisan turun menurun sebagaimana yang dilakukan oleh para raja Romawi

dan Persia, namun dipilih secara demokratis.18 Pada masa khulafaur rasyidin terhitung selama 30

tahun, yang terdiri dari empat khalifah, dalam hal ini sebagaimana berikut:

1. Khalifah Abu Bakar ash-Shiddiq (11-13 H / 632-634 M)

Namanya ialah Abdullah ibn Abi Quhaifah Attamini. Di zaman pra islam bernama

Abdullah ibnu Ka’bah, kemudian diganti oleh Nabi menjadi Abdullah. Ia termasuk salah seorang

sahabat yang utama. Julukannya Abu Bakar (bapak Pemagi) karena dari pagi-pagi betul memeluk

eksekutif, dan yudikatif terpusat di tangan Khalifah. Meskipun demikian, khalifah juga

melaksanakan hukum. Meskipun demikian, seperti juga Nabi Muhammad, Abu Bakar selalu

mengajak sahabat-sahabat besarnya bermusyawarah.23

2. Khalifah Umar Ibnu al-Khathab (13-23 H / 634-644 M)

Dilahirkan 12 tahun setelah kelahiran Rasulullah saw. Ayahnya bernama Khattab dan

ibunya bernama Khatmah. Perawakannya tinggi besar dan tegap dengan otot-otot yang

21 Dedi Supriyadi, Sejarah Perdaban Islam, Bandung: Pustaka Setia, 2008. hal. 70.

22 Hanun Asrohah ,Sejarah Peradapan Islam , Jakarta: Wacana Ilmu, 2001.

Khalifah Umar terkenal seorang yang sederhana bahkan ia membiarkan tanah dari negeri

jajahan untuk dikelola oleh pemiliknya bahkan melarang kaum muslimin memilikinya,

sedangkan para prajurit menerima tunjangan dari Baitul Mal, yaitu dihasilkan dari pajak.28

3. Khalifah Ustman ibn Affan (23-35 H / 644-656 M)

Nama lengkapnya ialah Ustman ibn Affan ibn abdil Ash ibn Umayyah dari pihak

Quraisy. Ia memeluk islam lantaran ajakan Abu Bakar, dan menjadi salah seorang sahabat

dekat Nabi. Melalui persaingan ketat dengan ali, tim formatur yang dibentuk oleh Umar ib

Menyatukan tertib susunan suratsurat menurut tertib urut yang kelihatan pada mushaf

sekarang ini.

Situasi politik pada masa akhir pemerintahan Ustman semakin mencekam dan timbul

pemberontakan-pemberontakan yang mengakibatkan terbunuhnya Ustman. Ustman

akhirnya wafat sebagai syahid pada hari jumat tanggal 17 Dzulhijjah 35 H/ 655 M. ketika

para pemberontak berhasil memasuki rumahnya dan membunuh Ustman saat membaca al-

Quran. Persis seperti yang disampaikan Rasulullah perihal kematian Ustman yang syahid

nantinya. Beliau dimakamkan di pekuburan Baqi di Madinah.31

4. Khalifah Ali ibn Abi Thalib (35-40 H / 656-661 M)

29 Ibid
30 Ibid
31 Fatah Syukur, Sejarah Peradaban Islam. hal. 56-57